
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

N. 15 DEL 25/02/2026 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI ASSISTENZA 
INFORMATICA AGLI UFFICI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2026 - 2028 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2026/2028 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000). PRESENTAZIONE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 18.12.2025, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P.S. 2026/2028 “; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18.12.2025 avente ad oggetto: “ESAME DELLO SCHEMA 
DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 PREDISPOSTO DALLA GIUNTA COMUNALE E 
DELLA RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI DEL D.M. 25 LUGLIO 2023. APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151 DEL . LGS. N.267/2000E ART. 10 D. 
LGS. N.118/2011) ”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 29/01/2026 avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026/2028 ED ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2026 avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE (PIAO), IN FORMA SEMPLIFICATA, RELATIVO AL 
TRIENNIO 2026-2028, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE N. 113/2021”; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore/Servizio; 
- il Regolamento di contabilità dell’ente; 

 
Visti altresì: 
Il D. Lgs 36/2023; 
Il D.lgs  267/2000 e s.m.i; 
 
Dato atto che il Comune di Costa de’ Nobili necessita il rinnovo dei servizi di assistenza informatica per gli uffici 
comunali per il triennio 2026 – 2028; 
 
Dato atto che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 prevede che per l’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto le stazioni appaltanti procedono con le seguenti modalità: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Precisato altresì che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Considerato che, secondo il comma 4 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 permette di derogare alla rotazione degli 
inviti solo nel caso di contemporanea sussistenza delle seguenti condizioni: una particolare struttura del mercato 
di riferimento per il servizio, una effettiva assenza di alternative compatibili con il servizio specifico, l’accurata 
esecuzione del precedente contratto con particolare soddisfazione della stazione appaltante, e rilevato che si 
verificano le condizioni di cui sopra nel caso in esame; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 225, comma 2, del codice ha acquistato efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 
le disposizioni in materia di digitalizzazione di cui agli artt. 23, 24, 27 e 28 Secondo il comma 4 dell’art. 49; 
 
Vista la procedura di acquisto con ordinativo ad esecuzione immediata tramite la piattaforma AcquistinretePa n. 
1423578, ordinativo n. 8914325, con la quale la ditta  Demos Data srl con sede in Via Togliatti n. 51, Motta 
Visconti (MI), C.F. e P.IVA 04947900157; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, che la stazione 
appaltante adotti la decisione a contrarre nella quale vengano individuati l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale come ugualmente atteso dall'art. 192 del TUEL per la 
stipulazione dei contratti; 
 
Attestato quindi che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto di servizi le cui 
caratteristiche essenziali sono le seguenti: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA AGLI UFFICI COMUNALI PER IL TRIENNIO 
2026 – 2028: 
- contraente: Demos Data srl. con sede in Via Togliatti n. 51, Motta Visconti (MI), P.IVA. 04947900157; 
- importo del contratto: € 22.896,00 oltre IVA 22% di legge; 
- forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 con affidamento; 
 
Considerato: 
- che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente 
distante dalla soglia comunitaria stessa; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
 
Preso atto dell’ordinativo ad esecuzione immediata eseguito sul Portale AcquistinretePa  n. 8914325, della ditta 
Demos Data srl. con sede in Via Togliatti n. 51, Motta Visconti (MI), P.IVA. 04947900157, in data 16/01/2026 
€ 22.896,00 + IVA 22%, per complessivi € 27.933,12, agli atti; 
 
Dato atto che, ai sensi comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
riservandosi la facoltà, in caso di mancata conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento, indette dalla medesima stazione appaltante, per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
Dato atto che, è stato acquisito in fase di affidamento mediante la Piattaforma AcquistinretePa, il Codice 
Identificativo di Gara n. BA171492F1; 
 
Acquisito il DURC regolare protocollo INPS_48168396 scadenza 05/03/2026; 
 
Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del suddetto impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
 
Richiamato l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo cui il responsabile 
del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
Dato atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 
Dato atto della regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare l’ordinativo diretto n.  8914325 della ditta Demos Data srl. con sede in Via Togliatti n. 51, 
Motta Visconti (MI), P.IVA. 04947900157; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di affidare direttamente, ai sensi dell'art. l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta Demos 
Data srl. con sede in Via Togliatti n. 51, Motta Visconti (MI), P.IVA. 04947900157, i servizi di assistenza 
informatica per il triennio 2026 - 2028 per complessivi e 27.933,12 IVA inclusa; 
 

4. Di dare atto che con il presente provvedimento si adotta la decisione di contrarre, di cui all’art. 17, 
comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 192 del TUEL, e che gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione dell’operatore economico e dell’offerta sono quelli esposti in narrativa; 

 
5. Di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, secondo le procedure 

previste dalla stazione appaltante, verranno verificate le dichiarazioni dell’operatore economico sul 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, attestati con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà, e, in caso di verifica negativa, questa stazione appaltante procederà alla risoluzione 
del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 
6. Di impegnare per l’affidamento in oggetto la spesa al codice di bilancio 01.02.1 capitolo n. 50/98 del 

bilancio di esercizio 2026/2028 come segue: 
 
Impegno n.35 euro 9.311,04 esercizio 2026 
Impegno n.35 euro 9.311,04 esercizio 2027 
Impegno n.35 euro 9.311,04 esercizio 2028 

 
7. Di dare atto che l’obbligazione derivante dall’adozione del presente atto è esigibile nel 2025 e che non 

sussistono vincoli costituiti sullo stanziamento di bilancio; 
 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, confermato con la sottoscrizione del presente atto da 
parte del Responsabile dell’Area contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 

9. Di dare atto che, è stato acquisito in fase di affidamento mediante la Piattaforma AcquistinretePa, il 
Codice Identificativo di Gara n. BA171492F1; 

 
10. Di dare atto che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile di Area situazioni di conflitto 

d'interesse, neanche potenziale, nell'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
legge 241/1990; 
 

11. Di stabilire che la presente determinazione: 
­ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, così come previsto dal 4º comma dell’art. 151 del decreto legislativo 18.08.00, n. 267; 
­ è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

F.to :  Boschetti Luigi Mario  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Costa De’ Nobili, lì 25/02/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

F.to :  Boschetti Luigi Mario  
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa De’ Nobili, lì 25/02/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Costa De’ Nobili, lì 25/02/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.          del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/02/2026 
 
Costa De’ Nobili, lì 26/02/2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Boschetti Luigi Mario 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


